岳阳市妇女联合会文件
岳妇发〔2018〕1号

关于印发《岳阳市妇联2018年工作要点》的
通  知
各县市区妇联，岳阳经济技术开发区、城陵矶新港区、南湖新区、屈原管理区妇联，市直妇委会、市总工会女职工委员会，市女企业家协会，市巾帼志愿者协会：
现将《岳阳市妇联2018年工作要点》 印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2018年3月15日
岳阳市妇联2018年工作要点
2018年是贯彻落实党的十九大精神开局之年，也是全面深化妇联改革攻坚之年，全市妇联工作的总体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，按照市委“一三五”基本思路，围绕中心、服务大局，引导激发广大妇女同志在妇联自身改革、巾帼脱贫攻坚、乡村振兴、维护妇女儿童权益和家庭文明建设等方面发挥半边天的作用，为全力建设湖南发展新增长极凝聚起磅礴力量。
一、认真抓好党的十九大精神学习宣传贯彻
1.组织广大妇女学习宣传贯彻党的十九大精神，推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入妇女人心。继续在广大妇女群众中开展“百千万巾帼大宣讲”活动，开展生动活泼的线上线下十九大精神宣讲活动，把党的主张和声音及时传递给妇女群众。精心组织好庆祝改革开放40周年宣传教育活动。

2.大力开展“巾帼心向党·建功新时代”主题活动。策划组织好“三八”系列主题活动。加大男女平等基本国策宣传力度, 持续推进男女平等基本国策宣传进党校、进机关、进校园、 进社区、进家庭，进一步提高男女平等基本国策在全社会的知晓率和贯彻执行力度。

3.在全市妇联组织中深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育。把加强党的政治建设摆在首位，引导妇联干部毫不动摇坚持党的领导, 牢固树立“四个意识”。尊崇党章，严格执行新形势下党内政治生活若干准则，落实“三会一课”等各项制度，切实提高党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性。

二、扎实推进妇联组织自身改革

4.推进制度化建设，建立落实妇联执委会议议事制度、执委轮流履职制度、执委联系妇女群众等制度，加大镇村妇联主席、执委履职能力培训力度,督促检查各级妇联组织建章立制、规范运行情况，督促指导各县市区在10月份前全面完成妇联换届。

5.按照“党建带妇建、妇建促党建”的要求，依托已建好的村级便民服务中心，按照“六有”的标准，在全市范围内广泛开展特色“妇女之家”创建工作，让广大农村妇女在家门口就能依法维权、心理咨询、法律学习、健康普查、致富技能培训。力争打造30个高标准的市级示范“妇女之家”，创建5个省级示范“妇女之家”，5个乡镇（街道）妇联组织区域化建设示范点。

6.进一步推进网上妇联建设，发挥好“一网一线一微一平台”（岳阳女性网、12345热线、洞庭伊人公众号、96580呼叫平台）等新媒体作用。从新改版“岳阳女性网”，完善“网上妇联”平台功能，加强几大平台的融合对接，实现优势互补，资源共享。加强网宣网评队伍建设，使各级妇联逐步拥有一批熟悉、精通网络的“巾帼好网民”，牢牢掌握网上舆论工作主动权。

三、助力岳阳经济社会发展

7. 开展“乡村振兴 巾帼先行”活动。紧紧围绕“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总要求，深入开展“六个一批”活动, 引导妇女同胞在农村产业发展、生态环境保护、乡风文明建设、弱势群体关爱等方面的独特作用,共建美丽乡村,共享美好生活。

8. 深化“巾帼脱贫行动”。大力开展行业扶贫，多途径、多渠道开展适合贫困妇女发展的培训，实施百千万妇女培训计划，将开展乡村旅游、手工制作、电子商务、观光农业、旅游管理和服务知识、法律知识的培训。发挥女企业家协会等女性组织的作用，带动各级各类巾帼力量与贫困村结对帮扶。做实健康扶贫，为10万名农村适龄妇女开展“两癌”免费检查，让妇女同胞更有幸福感、获得感。

9.拓展“创新创业”。组织开展形式多样的女性双创培训和竞赛活动，实施好阿里巴巴“湘村湘品”崛起项目和妇女小额贷款，抓好第三届巾帼英才选拔大赛。培训一批致富能手和双创带头人,打造一批示范基地，打造一批“巧媳妇”农家乐、巾帼家政等具有鲜明女性特色、强烈品牌感和吸引力强的基地，促进广大妇女全面参与经济社会发展。

四、持续推进家庭家教家风建设

10.认真贯彻落实习近平总书记注重家庭、注重家教、注重家风的要求，评选表彰一批绿色家庭、文明家庭、平安家庭、最美家庭。大力开展示范家庭教育社区（村）指导中心创建工作，培植、选树、推介一批家教家风创新实践基地。

11.深化全国文明城市创建工作，响应市委“刹人情歪风、治婚丧陋习、树文明新风”的要求，引导妇女同胞弘扬真善美，崇尚科学文明，带头移风易俗。深入推进巾帼志愿服务工作，亮出“巾帼志愿者”旗帜，做实做细文明创建工作。

12. 扎实推进“十三五”家教规划落实，做好迎接全国、省妇联中期抽查评估的们准备工作。发挥家庭教育讲师团作用，开展理想信念、爱国主义等主题教育，举办100场以上家庭教育公益讲座进社区活动。加强未成年人思想道德建设，创新开展丰富多彩的亲子实践活动。

五、扎实做好妇女儿童合法权益维护工作

13.持续推进“家庭律师社区行”活动，以新修改的《宪法》，保障妇女儿童权益的法律法规为重点，开展普法宣传教育活动。建强维权工作阵地建设，加大政府购买服务的力度，探索“专业服务+志愿服务”维权工作路径。联合市人大、市司法局开展反家暴法执法调研，扎实做好信访接待、重大典型案件法律援助工作。

14.建立健全婚姻家庭纠纷预防化解工作机制，联合中级人民法院试点在县市区普遍建立婚姻家庭纠纷专业性人民调解委员会，探索建立妇联调解与司法、行政调解衔接配合的工作机制。

15.坚持民生至上的理念，继续实施服务妇女儿童公益项目，推动建立健全农村留守妇女、儿童关爱服务体系。实施“知心屋”“育娃娃”、小恩智能机器人陪伴等妇女儿童公益项目，把党和政府温暖送到群众心坎上。

六、从严从实加强妇联组织自身建设

16.抓好新进执委和基层妇联干部的教育培训工作，引导妇联干部全面增强党的十九大提出的 “八种本领”, 特别是做好妇女群众工作本领。推动建立动态管理领导班子女干部数据库，落实全面从严治党主体责任，切实抓好妇联组织党建工作。

17.大兴调查研究之风，深入开展“抓重点、补短板、强弱项”大调研活动，不断增强妇联干部调查研究能力，掌握基层情况、了解妇女诉求、办实妇女实事，解决妇女困难。

18.认真落实强“三性”，去“四化”的要求，持之以恒转作风，全面推行“一线工作法”，大力倡导干在一线的风尚。切实增强“马上就办、用心去办、一办到底、办就办好”的思想自觉和行动自觉，引导妇女干部积极投身于加快岳阳发展的实践。

PAGE
— 1 —